
具体的なプログラムは裏面をご覧ください。

金融教育
公開授業
金融教育
公開授業

2018年度

※本校には駐車スペースが十分確保されておりませんので、
   お越しの際は、可能な限り公共交通機関をご利用ください。

バス利用の場合：中央バス
● 「東苗穂10条3丁目」バス停下車 徒歩7分
　①麻生東苗穂線[麻26] 
　②札苗線[東6] ③伏古札苗線[東68]
　④北札苗線[東69] [東79]
● 「東陵高校」バス停下車 徒歩5分
　①東苗穂線[東66]

篠田健一郎 氏
東京都立西高等学校　指導教諭

東京都立両国高等学校（定時制課
程）、蒲田高等学校、富士森高等学
校教諭を経て現職。全国公民科・
社会科教育研究会事務局長。金
融広報中央委員会主催「学校に
おける金融教育推進のための懇
談会」高等学校分科会委員、『金融
教育プログラム』（全面改訂版）執
筆者のお一人、「先生のための金融教育セミナー」
講師。著書に、山川出版社『現代社会』、清水書院
『現代政治・経済』、清水書院『政治・経済資料集
2018』（いずれも共著）。

in北海道in北海道
［主催］金融広報中央委員会 北海道金融広報委員会
          北海道札幌東陵高等学校
［後援］北海道教育委員会 札幌市教育委員会
         北海道高等学校長協会

　このたび、金融教育に関する実践事例を
「金融教育公開授業」としてご紹介させて
いただく運びとなりました。この機会に、金
融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育
成とさまざまな点で接点を持っていること
をご理解いただき、今後金融教育の要素
を取り込んだ授業をより幅広く行っていた
だければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「『シゴト』をつくる！？」
高校生が、好きなことを『シゴト』にできるか？また、
好きなことを『シゴト』にするためには、どのような
ことが必要か？各グループで考えてみます。さて、
どのような『シゴト』が実現できるでしょうか・・・！？
「ESD 電気自動車って本当にお得なの？」
有限な化石燃料をエネルギー源とする内燃機関付
の自動車からEVシフトしようとする現在、電気自動
車で生活や経済はどう変わるのかを生徒と一緒に考
えます。

2018年10月15日（月）
9時50分～14時55分

北海道札幌東陵高等学校
〒007-8585
札幌市東区東苗穂10条1丁目2番21号
TEL:011-791-5055  FAX:011-791-5095

2018年10月5日（金）
〈FAX、郵送とも必着〉
※ただし、定員になり次第、締切とさせていただきます。

70名程度（先着順）

北海道金融広報委員会
（事務局：日本銀行札幌支店内）
〒060-0001
札幌市中央区北1条西6丁目1-1
TEL:011-241-5314  FAX:011-218-2387

講師
紹介
講師
紹介

会場
案内
会場
案内

公開
授業
公開
授業

日時
人数
日時
人数

開催
場所
開催
場所

募集
締切
募集
締切

問い
合せ
問い
合せ

北海道
信用金庫

東苗穂北公園セ
イ
コ
ー
マ
ー
ト

ホクレン
FoodFarm 丘珠空港通

丘珠空港通

三
角
点
通

三
角
点
通

正門入口

札幌東陵
高等学校
札幌東陵
高等学校

1137 札苗北小学校
文

文

東苗穂
10条3丁目

東陵高校

セ
イ
コ
ー
マ
ー
ト

N



「生活設計・家計管理」、「金融や経済の仕組み」、「消費生活・金融トラブル防止」、「キャリア教育」など、
現代を生きる児童生徒の「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。金融教育とは…

※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。北海道金融広報委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。　
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。

下記に必要事項をご記入のうえ、10月5日までに上記のとおりお申込みください。本書面の受領をもって申込の完了となります。
参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

ご芳名

（ふりがな）

勤務先（学校名） 

ご希望の参観内容

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

※該当先をすべて○で囲んでください▶ 公開授業／研究協議／講演会

お申込欄
切り取らずにこのままFAXしてください

または
本面をコピーのうえ郵送してください

FAX番号:011-218-2387
宛先：北海道金融広報委員会

………

………

14：50～14：55 生徒代表　お礼の言葉

※昼食会場として、研究協議後の視聴覚教室を開放いたします。

北海道札幌東陵高等学校長　　　西田正史
北海道金融広報委員会事務局長　吉竹　章

進行　篠田健一郎 氏

13：30～13：40

公開授業

研究協議

開会挨拶

13：40～14：50
「世界に通用する大きな器に！」    
篠田健一郎 氏

「『シゴト』をつくる！？」 （3年選択 家庭科・フードデザイン）

「ESD 電気自動車って本当にお得なの？」 （3年選択 公民科・ESD）

公開授業の説明および質疑応答

受　付

講　演

閉　会

プ
ロ
グ
ラ
ム〈
2
0
1
8
年
10
月
15
日
〉

金融広報中央委員会および各都道府県金融広報委員会の愛称です。金融広報中央委員会は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。は、

  9：20～  9：50

10：50～11：40

11：50～12：30

公開授業  9：50～10：40


